PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 170/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 98/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no
dia 4 de Outubro de 2017, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Pre-
sencial nº 98/2017, o qual visa aquisição de material elétrico destinado a manutenção
e conservação da iluminação pública. Demais Informações e cópias do Edital poderão
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo
fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 14 de Setembro de 2017.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 162/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 96/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia
02 de Outubro de 2017, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presen-
cial nº 96/2017, o qual visa contratação de empresa em regime de empreitada por preço
global para realizar reforma da caçamba do caminhão Cargo C815, placa IQJ 0692,
destinado ao transporte de resíduos domésticos. Demais Informações e cópias do Edital
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente
ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 12 de Setembro de 2017.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 163/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 97/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia
03 de Outubro de 2017, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presen-
cial nº 97/2017, o qual visa aquisição de medicamentos e insumos para assistência far-
macêutica básica para pessoas com defi ciência. Demais Informações e cópias do Edital
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente
ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 12 de Setembro de 2017.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 172/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 99/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no
dia 10 de Outubro de 2017, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Pre-
sencial nº 99/2017, o qual visa aquisição de materiais de expediente para a Secretaria
Municipal da Saúde. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na
Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-
5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 14 de Setembro de 2017.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 50/2017

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Al-
berto Panosso, torna público, a Dispensa de Licitação 50/2017 para locação de espaço
fi síco para a realização de evento em comemoração ao dia do idoso, conforme Decreto
88/2017 fi rmada através da empresa ESPORTE CLUBE SÃO JOÃO, inscrito no CNPJ sob
o nº 88.493.754/0001-71, situado na Linha São João do Porto em Frederico Westpha-
len/RS, de acordo com artigo 24, inc. X, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 13 de Setembro de 2017.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PINHEIRINHO DO VALE

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2016 -
PARA EMPREGOS

EDITAL RETIFICATÓRIO Nº 007/2017

RETIFICA O RESULTADO FINAL DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 006/2016,
DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2016, DO EMPREGO DE AGENTE

COMUNITÁRIO DE SAÚDE, EM RELAÇÃO À MICROÁREA DA CIDADE, COM
DESCLASSIFICAÇÃO E RECLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS.

ELTON TATO, Prefeito Municipal de Pinheirinho do Vale, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso das atribuições legais, nos termos do Art. 37 da Constituição Federal, Lei
Orgânica Municipal e demais legislação vigente, TORNA PÚBLICO o presente Edital para
divulgar o que segue:

Considerando que a Lei Federal 11.350/2006, e o Edital do Processo Seletivo Pú-
blico nº 001/2006, estabelece como requisito obrigatório que, o Agente Comunitário de
Saúde deverá residir na área da comunidade que atuar desde a data da publicação do
edital do processo seletivo público;

Considerando que a Sindicância Investigatória instaurada pela Portaria nº 186/2017,
apurou que a candidata Janice Fabiane Boesing, ao emprego de Agente Comunitário
de Saúde, para a microárea da cidade (microárea 10), não reside nesta área, eis que
reside no KM 14, interior deste município, conforme fi cou evidenciado e comprovado na
referida sindicância investigatória, e, portanto, não atende o requisito necessário para o
exercício da função, de que dispõe a Lei e o edital quanto à residência.

1. Fica retifi cado o edital nº 006/2016, de homologação fi nal, de 10 de dezembro
de 2016, do processo seletivo público nº 001/2016, quanto à classifi cação ao cargo
de agente comunitário de saúde para a microárea da cidade (microárea 10), com des-
classifi cação da candidata Janice Fabiane Boesing, por não residir nesta área, conforme
processo de Sindicância Investigatória instaurada pela Portaria nº 186/2017 arquivado
junto centro administrativo municipal, estabelecendo nova reclassifi cação em relação a
esta microárea da cidade, que passará a seguinte ordem classifi catória:

2. Os demais dispositivos do edital nº 006/2016, de Homologação do Resultado Fi-
nal do Processo Seletivo Público nº 001/2016, para empregos, permanecem inalterados.

Pinheirinho do Vale – RS, 12 de setembro de 2017.

Elton Tatto - Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Jair Antunes de Lima - P/Sec. Munic. Administração

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – MICROÁREA DA CIDADE

Nome Inscrição OBJ Resultado Classifi cação
Teresinha Gossler 234 65,60 65,60 1
Elidiane Just 245 63,00 63,00 2
Josseane Oliveira Santos 239 59,80 59,80 3
Juliana Schossler 208 56,80 56,80 4
Juliana Mendes Schwaichartt 216 52,80 52,80 5

MUNICÍPIO DE NOVO
TIRADENTES

EDITAL DE PREGÃO
PRESENCIAL Nº40/17

O Município de Novo Tiradentes,
conf. Leis nº 10.520/02 e 8.666/93,
torna público a licitação em epígrafe.
Objeto: Aquisição de uma Pá Carre-
gadeira. Abertura: 29/9/17, às 9hs.
Informações: fone (55)3797-1100.
Cópia do Edital poderá ser obtida junto
a Prefeitura Municipal ou no site www.
novotiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS,
15 de setembro de 2017.

ADENILSON DELLA PASCHOA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO
TIRADENTES

EDITAL DE PREGÃO
PRESENCIAL Nº 41/17

O Município de Novo Tiradentes,
conf. Leis nº 10.520/02 e 8.666/93,
torna público a licitação em epígrafe.
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Básicos. Abertura: 2/10/17, às 14hs.
Informações: fone (55)3797-1100.
Cópia do Edital poderá ser obtida junto
a Prefeitura Municipal ou no site www.
novotiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS,
15 de setembro de 2017.

ADENILSON DELLA PASCHOA
Prefeito Municipal

EDITAIS DE CASAMENTOS

Claudia Adriane Schaffazick, Ofi cial
Designada do Registro Civil das Pesso-
as Naturais desta Cidade.

FAZ SABER QUE PRETENDEM
CASAR:

EDITAL Nº 7433 – RENAN BU-
RIOL e LUCINÉIA FRONER, naturais
deste Estado, ele bancário, ela policial
militar, solteiros, residentes e domici-
liados na Rua Julio de Castilhos, nº
269, Bairro Fátima, nesta Cidade de
Frederico Westphalen-RS.

EDITAL Nº 7434 – JEAN CAR-
LOS MANFIO e CHANAUANA DE
AZEVEDO CANCI, naturais deste
Estado, ele técnico em campo, ela
estudante, residentes e domiciliados
na Linha Santo Antonio, Município de
Taquaruçu do Sul-RS.

EDITAL Nº 7435 – WILLIAN
RAUL NUNES e RUBIANA DE LIMA,
naturais deste Estado, ele pedreiro,
ela do lar, residentes e domiciliados
no Distrito Industrial, nesta Cidade de
Frederico Westphalen-RS.

EDITAL Nº 7436 – NAYAN LUIZ
MARTINS e VANESSA STEFANELLO,
ele natural do Estado de Santa Ca-
tarina, engenheiro de segurança do
trabalho, ela natural deste Estado,
funcionária pública federal, solteiros,
residentes e domiciliados na Rua
Assis Brasil, nº 335, aptº 506, Bair-
ro Itapagé, nesta Cidade de Frederico
Westphalen-RS.

EDITAL Nº 7437 – VOLNEI DRA-
CHESKI e FERNANDA SOTTILI, na-
turais deste Estado, ele protético, ela
empresária, residentes e domiciliados
na Rua Arthur Ambros, nº 934, Bairro
Jardim Primavera, e na Rua Tenente
Portela, nº 134,Bairro centro, na Cida-
de de Planalto-RS, respectivamente.
SE HOUVER ALGUM IMPEDIMENTO,

ACUSE-O NA FORMA DA LEI.
Frederico Westphalen/RS,
14 de setembro de 2017

CLAUDIA ADRIANE SCHAFFAZICK
OFICIAL DESIGNADA

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL-RS
SÚMULA DO PRIMEIRO

TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº. 090/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
AMETISTA DO SUL.
CONTRATADA: JARDIM
COSMÉTICOS LTDA ME
OBJETO: Aquisição de fraldas
descartáveis.
PROCESSO LICITATÓRIO:
Dispensa de Licitação n.º 018/2017.
VALOR: R$ 1.343,56
Ametista do Sul, 23 de agosto de 2017.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

AVISO EDITAL TOMADA
DE PREÇO N.º003/2017

O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL
torna público para conhecimento dos
interessados que às 09h00min horas do
dia 05 de outubro de 2017, será realiza-
da a licitação em epígrafe, objetivando a
contratação de empresa para construção
de pavilhões industriais, licitação nos ter-
mos da Lei Federal n.º8.666/93. Maiores
Informações: Secretaria Municipal da
Administração, na Av. Bento Gonçalves,
n.º1.433, centro, pelo fone n.º(55) 3752-
1172, fax n.º(55) 3752-1135 ou e-mail:
pmaslicitacao@gmail.com.
Ametista do Sul, 15 de setembro de 2017.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 148/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AME-
TISTA DO SUL.
CONTRATADA: DELTA SOLUÇÕES EM
INFORMÁTICA
OBJETO: Locação de Sistemas.
VALOR: R$ 5.698,19
Ametista do Sul, 29 de agosto de 2017.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

ATA DO EDITAL DE CHAMAMENTO
N.º002/2017

ABERTURA DOS ENVELOPES DA
DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA

Aos quatorze dias do mês de setembro
de dois mil e dezessete, às nove ho-

ras, na Prefeitura Municipal, reuniu-se
a Comissão Permanente de Licitações,
designada pelo Sr. Gilmar da Silva,
Prefeito Municipal, através da Portaria
N.º 3.531/17, que é composta pelos
membros: Glauber Ceratti (Presidente),
Claudiomir Capra (relator) e Edimara
Bertoletti (secretária), com a fi nalidade
de receber, abrir e julgar a documen-
tação e proposta, apresentada pelo(s)
seguinte(s) interessado(s):
A- GRUPO FORMAL: COOPERATIVA DE
RPRODUTORES DE UVA E DERIVADOS
DE AMETISTA DO SUL LTDA;
B- GRUPO INFORMAL: ENTIDADE ARTI-
CULADORA: EMATER/RS.
A referida Comissão deu início à aber-
tura dos envelopes da documentação,
onde verifi cou que o Grupo Formal com-
posto pela COOPERAMETISTA apresen-
tou negativa de FGTS com prazo de vali-
dade expirado, contudo após verifi cação
no site da Caixa Econômica Federal,
constatou que a mesma esta regular,
emitindo o novo certifi cado do FGTS,
desta forma, por estarem de acordo
com o que solicita o edital foram habi-
litadas para prosseguirem no certame,
assim abrem-se os envelopes contendo
a proposta fi nanceira:
RELATÓRIO: A Comissão após exa-
me detido e minucioso das propostas,
e tendo em vista que o critério de jul-
gamento foi DE MENOR PREÇO POR
ITEM, declara a(s) Empresas(s) abaixo
relacionadas vencedoras dos itens:
GRUPO FORMAL – COOPERATIVA DE
RPRODUTORES DE UVA E DERIVADOS
DE AMETISTA DO SUL LTDA: Item: 10;
GRUPO INFORMAL – ENTIDADE ARTI-
CULADORA: EMATER/RS: Itens: 01, 02,
03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09;
Não havendo mais nada a tratar, lavrou-
-se a presente ata, que após lida e con-
ferida segue assinada pelos membros
da Comissão Permanente de Licitação.
GLAUBER CERATTI - Presidente
CLAUDIOMIR CAPRA - Relator
EDIMARA BERTOLETTI - Secretária

LIGUE E ASSINE!
(55) 3744-3040

PUBLICAÇÕES LEGAIS JORNAL O ALTO URUGUAI
16 DE SETEMBRO DE 201760